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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá krizovým vývojem vybrané společnosti vlivem pandemie

onemocnění Covid-19. Je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

formou literární rešerše vymezeny základní pojmy a úvod do problematiky tématu. Praktická

část se věnuje charakteristice a vývoji společnosti, vzniku, průběhu krize a jejímu řešení a

doporučení nové strategie. Použité metody jsou Porterův model pěti sil a analýzy PEST a

SWOT.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, strategická analýza, strategie.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with crisis development of selected company due to the Covid-19

pandemic. It is divided in theoretical and practical parts. The theoretical part defines basic

concepts and introduces to the issues of the topic based on a literatury search. The practical

part is focused to a description and development of analysed company, beginning, progress

and solution of the crisis and reccomendation of a new strategy. The used methods are

Porter’s Five Forces, PEST analysis and SWOT analysis.

Keywords: crises, crises management, strategic analysis, strategy
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ÚVOD

Krize různého rozsahu a charakteru sužují svět neustále, příchod pandemie onemocnění

Covid-2019 na počátku roku 2020 ale nikdo nepředvídal. Svým rychlým šířením dokázala

během krátké doby paralyzovat celý svět a měla vliv na vývoj všech odvětví. Velké množství

společností bylo nuceno přistoupit ke krokům jako je snižování stavu zaměstnanců,

uzavírání provozoven, omezování výroby apod. Ti, kteří nestihli včas zareagovat a zavést

účinná protikrizová opatření, případně neměli dost prostředků a vůli změnit obor podnikání,

museli svou činnost ukončit.

Cílem této bakalářské práce je popis vývoje krize vlivem nástupu pandemie onemocnění

Covid-19 v podniku ABC působícím na trhu dopravy a logistiky, zhodnocení krizových

opatření zavedených na jaře 2020, analýza výkonnosti v období před, během a po odeznění

akutní krize, analýza vnějších vlivů působících na podnik včetně analýzy konkurence

a určení nové strategie a návrh nápravných opatření pro pobočku, u které se již před

nástupem krize zvažovalo její uzavření.

Teoretická část je úvodem do problematiky tématu, definuje základní pojmy a pravidla

krizového řízení, objasňuje důležitost systému včasného odhalení krize, zákonitosti

strategického řízení a vybrané analytické metody, které budou použity v praktické části.

Praktická část je věnována charakteristice zkoumaného podniku, jeho vývoji a analýzám

klíčových ukazatelů vedoucích ke zjištění aktuálního stavu organizace, díky kterému lze

doporučit vhodnou strategii pro budoucí vývoj podniku. Závěrem je vyhodnocení situace

a návrh opatření na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE A KRIZOVÝ MANAGEMENT

Již od nepaměti se lidstvo muselo vypořádávat s různými nepřiznivými vlivy prostředí

a jejich dopady. Některé krize lze ovlivňovat, předvídat a vyhýbat se jim, jiné ale mohou mít

globální následky (Hálek, 2008). První velká krize vypukla v roce 1873. Díky reparacím

za prusko-francouzskou válku došlo v Německu k hospodářskému rozmachu. Podobná

situace panovala i v sousedním Rakousku-Uhersku. Nové i stávající podniky přicházely

na burzu pro peníze a navyšovaly svůj kapitál. Koncem roku 1872, po doplacení reparací,

se v Německu obrátila pozornost k nejisté politické situaci a část investorů se rozhodla

realizovat své zisky. Vídeňská burza měla také nejlepší časy za sebou, ale optimismus

investorům dodávala připravovaná světová výstava. Ta ovšem kvůli nízké návštěvnosti

způsobené epidemií cholery ekonomicky propadla. Mnoho předlužených společností

vyhlásilo bankrot již první den výstavy, další je v nejbližších dnech následovaly a 9. 5. 1973

došlo ke krachu na vídeňské burze, který způsobil šestiletou světovou recesi (Volek, 2002).

Následovala Velká hospodářská krize (Černý pátek) v roce 1929, vrcholící v letech 1932–

1933, která byla „vyřešena“ dosud největším válečným konfliktem. V sedmdesátých letech

20. století svět postihla energetická (ropná) krize (Zuzák a Königová, 2009) a rovněž je třeba

zmínit finanční krizi, která odstartovala na americkém hypotečním trhu v roce 2007. Krize

tedy představují významný celospolečenský jev, jsou komplexním problémem vyžadujícím

komplexní řešení a vytváří tak nutnost zavádění nových způsobů řízení, které nazýváme

krizovým managementem (Zapletalová, 2012).

1.1 Krize

Původ slova krize nalezneme ve starořeckém výrazu „crino“ (vybírat, posuzovat, rozhodovat

se mezi dvěma protipóly). Z něho později vzniklo slovo „crisis“ vyjadřující rozhodnou dobu,

rozhodnutí samotné či nesnáze (Zapletalová, 2012). Definice krize není jednotná, všeobecně

lze ale říct, že jde o situaci rozvrácení, vyžadující okamžité rozhodnutí a akce, které povedou

k přestavění zasaženého systému (Mikušová, 2014).

1.1.1 Typologie krizí

Určení typu a charakteru krize může výrazným způsobem zkrátit čas jejího průběhu a tím

i eliminovat její následky. Současné typologie krizí zahrnují obvykle tři faktory – příčiny,

charakter a důsledky. Z hlediska dopadu krize dělíme na globální (zasahují celý

sociálně-ekonomický systém) a lokální (zasahují část tohoto systému), případně na makro
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a mikro krize. Dále rozlišujeme krize neočekávané, které jsou zpravidla způsobené

přírodními vlivy nebo selháním lidského faktoru, a předvídatelné, které jsou součástí vývoje

(např. cyklický vývoj v ekonomice, krize související s životní fází podniku apod.).

Z pohledu viditelnosti rozeznáváme krize zjevné (lze je snadno odhalit) a latentní (skryté,

a tedy i nebezpečnější). Obrázek 1 schematicky znázorňuje vazby mezi příčinami,

charakterem a důsledky krizí a jejich typy dle způsobu vzniku (Šefčík, Tomek a Hruška,

2009).
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Obrázek 1 Typologické členění krizí (Šefčík, Tomek a Hruška, 2009)
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1.1.2 Krize podniku

Důsledky přírodních, společenských a ekologických katastrof jsou ve většině případů krize

založené na obecné shodě je řešit. Zvláštním případem společenských krizí jsou krize

podnikatelské, kterým se ale stále nevěnuje dostatečná pozornost, jelikož jde o soukromou

záležitost. Paradoxem doby ale zůstává fakt, že dopady podnikatelských nezdarů odnáší celá

společnost (Hálek, 2008).

Definice podnikové krize dle Zapletalové (2012) říká, že jde o podnikatelskou situaci, kde

je výrazným způsobem narušena rovnováha mezi podnikatelskými charakteristikami

podniku a postojem podnikatelského prostředí vůči podniku. K dosažení prosperity tedy

podnik potřebuje zavést opatření ke znovunabytí rovnováhy.

Krizi z hlediska působení na podnik můžeme klasifikovat na interní a externí a podle faktorů,

které ji vyvolaly na ekonomickou/technologickou, sociální atd., viz Obrázek 2 – znázornění

do čtyř kvadrantů (Zapletalová, 2012).

Obrázek 2 Typologie krizí (Zapletalová, 2012)

Hlavními příčinami podnikových krizí jsou ty zaviněné managementem, případně vlastníky,
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ekonomickým a politickým prostředím. V podnikové sféře je vhodné rozlišovat alespoň

čtyři základní typy krizí a jejich následky:

• Ekonomické – ohrožují přežití organizace, výnosy vlastníků, jistotu

zaměstnání, mohou vést až k úpadku.

• Psychologické a interpersonální – souvisí s organizační kulturou, mají vliv

na duševní i fyzické zdraví, vytváří konflikty, napjatou atmosféru, což může

vést k pracovním úrazům, sabotáži či nekvalitním produktům.

• Společenské/environmentální – korupční jednání, vydírání, znečišťování

životního prostředí, produkce vadných a nebezpečných výrobků.

• Technické/technologické – poruchy a výpadky používaných zařízení, často

způsobené lidským selháním, typické pro výrobní organizace

(Mikušová, 2014).

Podstatnými kritérii krizí jsou rovněž předvídatelnost a ovlivnitelnost a na jejich základě

jsme schopni upřesnit tyto vlastnosti:

• rychlost, intenzita krize a její další vývoj,

• viditelnost krize (pro zaměstnance, obchodní partnery, zákazníky, konkurenty,

veřejnost),

• zásah krize do běžného provozu (kolik času, lidí, finančních a dalších zdrojů bude


[…]


nesežene vhodnou kapacitu. V neposlední řadě je důležité zmínit fakt, že dobře naplánované

přepravy vlastními vozy vykazují uspokojivější výsledky, než přepravy přeprodané, které

často končí minimální marží nebo i v záporných číslech. Na ostatních pobočkách je až 60 %

práce přiřazeno na VAU, pobočka Morava ale předává pouze 18 %, protože o její práci není

na ostatních střediscích příliš velký zájem a kapacity jsou zpravidla již naplánované na tamní

zakázky.

Problematika dominance poptávkových zákazníků částečně souvisí s absencí vlastní flotily.

Pokud zákazník poptá přepravu u velkého počtu dopravců, je více než pravděpodobné, že

získá příznivější cenu od konkurenta, který mu nabídne vlastní kapacitu. Významným

faktorem je i čas strávený nad zakázkami z veřejných soutěží, kde je úspěch nejistý

a mnohdy chybí zpětná vazba od zadavatele. Pracovníci pobočky Morava by měli aktivněji

komunikovat s těmito zákazníky za účelem efektivnějšího využití pracovní doby a rozvoji

jiných, perspektivnějších odběratelů. Pro získání nových klientů zajišťujících pravidelnou

práci je nutné zvýšit akviziční aktivitu a účastnit se výběrových řízení vypsaných na

spolupráci pro delší časové období.

Konkurenci v obsluhované lokalitě lze čelit několika způsoby, kromě exkluzivity

nabízených služeb a preciznímu zákaznickému servisu by bylo vhodné rozšířit dobu pro

vyřizování zakázek, zajištění urgentních přeprav apod. Ačkoliv se jedná o odvětví dopravy,

stále je běžné, že konkurenti jsou svým zákazníkům k dispozici pouze v obvyklé pracovní

době (tedy cca 8:00-17:00). Kritické výpadky ve výrobě a dodání urgentních dílů je ale nutné

řešit ihned, proto by zavedení směn či pohotovostí mohlo významným způsobem pomoci

pobočce Morava k vyšší výkonnosti a naplňování celofiremních cílů s minimálními náklady.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala krizovému vývoji vybrané společnosti vlivem onemocnění

Covid-19.

Teoretická část byla rozčleněna do čtyř kapitol. První se věnovala definici krize, jejím

typologiím a podrobnějšímu popisu krize podniku. Dále byly rozvedeny pojmy týkající se

krizového managementu a jeho rozdíly proti managementu běžnému. Druhá specifikuje

systém včasného varování a jeho význam na připravenost podniku. Třetí kapitola je

věnována strategii, strategickému řízení a metodám pomocným k výběru strategie.

V případě společnosti ABC byla pro zhodnocení vlivů vnějšího prostředí zvolena analýza

PEST, která podrobně zkoumá vlivy, které společnost sama ovlivnit nemůže a Porterův

model pěti sil, který je průzkumem konkurenčního okolí. Pro zhodnocení situace uvnitř

podniku byl zvolen benchmarking. Syntézou těchto tří analýz je analýza SWOT, díky které

lze vyvodit vhodnou strategii pro budoucí vývoj podniku. Poslední kapitola stručně popisuje

vznik, nástup a důsledky pandemie onemocněno Covid-19.

V úvodu praktické části je představena zkoumaná společnost včetně základních informací

dohledatelných v obchodním rejstříku a organigramů a její vývoj od založení do období před

krizí. Další kapitola již popisuje samotný vznik krize, zavedená nápravná opatření a jejich

účinky. Vedení společnosti dospělo k závěru, že jedna z poboček i po zavedení nápravných

opatření stále zaostává. Z jejich pohledu byl ale na této pobočce problém již před krizí, a

proto došlo i na myšlenky ukončení jejího provozu. Vedení se rozhodlo dát tomuto oddělení

poslední šanci formou personálních změn, kdy byl původní vedoucí nahrazen manažerem,

který se o pár měsíců dříve úspěšně podílel na zeštíhlení a sloučení dvou poboček

Západočeského regionu. Nový manažer se v prvních týdnech na novém působišti

seznamoval s chodem oddělení, skladbou zákazníků a způsobem práce operativního týmu,

kterou vyhodnotil jako velice kvalitní. Díky pohovorům s podřízenými a seznámení se

zásadními problémy byl schopný definovat důvody nepřiznivých hodnot klíčových

ukazatelů této pobočky. Kromě obecného zhodnocení vnějších vlivů a konkurenční analýzy

vypracované s ohledem na obsluhovaný region byl proveden interní benchmarking

srovnávající jednotlivé pobočky společnosti ABC v rámci ČR. Zjištěné hodnoty opravdu

ukazovaly na nepříliš výrazný progres dané pobočky ve srovnání s ostatními, ale pomocí

tohoto výstupu a na základě brainstormingu bylo možné sestavit SWOT analýzu vedoucí

k určení vhodné strategie, kterou je díky záštitě stabilní silné společnosti strategie ofenzivní.

Nový vedoucí od svého nástupu na oddělení evidoval výraznou produktivitu a rozhodl se
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podrobně prozkoumat vstupní data. Díky tomuto kroku se přišlo na to, že společnost mylně

pracovala s nerelevantními daty a původní výsledky benchmarkingu pro problematickou

pobočku byly zkreslené. Vedení společnosti bylo s touto skutečností neprodleně seznámeno

a na základě tohoto faktu lze říct, že krizová opatření zavedená v roce 2020 měla pozitivní

vliv i na tuto pobočku.

Cílem této práce bylo zhodnocení krizového vývoje a návrh nápravných opatření. Ta jsou

shrnuta v závěru poslední kapitoly, kdy podstatným faktorem pro rozvoj této pobočky bude

postavení flotily vlastních vozů, budování vztahů s novými zákazníky a dostupnost i mimo

běžnou pracovní dobu.
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