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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
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Bakalantka Jitka Šafářová představila ve své bakalářské práci aktuální problematiku logistické

společnosti, která se potýká s problematikou pandemie COVID_19. Práci zpracovala na

vysoké úrovni. Teoretickou část zpracovala dobře, k tomu odpovídá i výběr literatury.

Bakalantka prokázala, že s literaturou umí pracovat. Praktickou část zpracovala pomocí

vhodných metod. Je vidět, že ve společnosti pracuje a také pomáhala při záchraně společnosti.

Metody, které využila k analýzám, vhodně hodnotím. Následující doporučení jsou reálná a jsou

postavená na reálných základech. Práce má trochu těžší jazyk, formální stránka také není úplně

vhodně dodržena. Přes tyto výtky, je práce kvalitní. Cíle práce byly naplněny. Přes uvedené

výtky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Seznámila jste se závěry Vaší práce firmu?

2. Jak vidíte rozvoj Vaší firmy s problematikou EU a jejího projektu Green Dealu?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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